

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

# GAZETA LWOWSKA

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

## Prenumerata na Gazete Lwowską od 1. Lipca do 30. Września 1866.

### Ceny przedpłaty:

<b>Dla miejscowych:</b> Gazeta wraz z Dziennikiem urzędowym . . . . .	4 zlr. w. a.
Gazeta sama (bez Dziennika urzędowego) . . . . .	2 " "
<b>Dla zamiejscowych</b> (z codzienną przesyłką pocztową): Gazeta wraz z Dziennikiem urzędowym . . . . .	5 " "
Gazeta sama (bez Dziennika urzędowego) . . . . .	3 " "

Za pojedynczą opłatą 7 centów od wiersza umieszczają się inseraty równocześnie w dwóch Gazetach urzędowych, polskiej i niemieckiej.

Przesyłki (franco) odbiera **Administracya Gazety Lwowskiej, (ulica Wałowa Nr. 370).**

Zwraca się uwagę na to, że otwarta jest prenumerata na Gazetę samą (bez Dziennika urzędowego) za połowę ceny. **O ważniejszych wypadkach przynosi Gazeta Lwowska własne telegramy.**

### Telegramy Gazety Lwowskiej.

**K r a k ó w**, 26. czerwca. Dla zupełnego wysadzenia mostu drogi żelaznej pod Nowym Beruniem, przez Prusaków w części tylko uszkodzonego, zrobiono rekonesans ku Beruniowi z 10 kompaniami piechoty, trzema szwadronami i półbaterją. Forpoczty pruskie cofnęły się i zniszczenie wszystkich filarów zostało dokonane. Ułani posunęli się aż do starego Berunia, nieprzyjaciel cofnął się zupełnie.

**W i e d e Ń**, 26. czerwca. Nieprzyjaciel powrócił znów dn. 24. b. m. wieczorem na tamtą stronę Mincionu. Armia austriacka jest w dobrym stanie, gotowa do nowych operacji.

**V a l S t r i g n o**, 25. czerwca. Onegdaj w nocy nad Tonałem forpoczty alarmowane były przez nieprzyjaciela. Ze strony naszej żadnej nie było straty. Półbrygady stoi przy Tonału, dziś przekracza granicę.

**T r y e s t**, 25. czerwca. Latarnie morskie nad brzegiem nie bywają już zapalane. Pod Fasana ustawiono statki na straży, dla rewidowania statków wpływających.

**P e s z t**, 26. czerwca. Obie izby sejmu węgierskiego zostały dziś odroczone.

**P a r y ż**, 26. czerwca. Dzisiejszy „Monitor“ wieczorny pisze: Porażka Włochów przy atakowaniu czworoboku fortecznego jest o wiele cięższa, niż sądzono. Wojska włoskie wróciwszy na stanowiska, które zajmowały zrana, musiały potem opuścić je i wrócić za Mincion. Włosi oczekują, że będą ścigani, gdyż szanują się na własnym terytorium.

### Cześć urzędowa.

Naczelnik powiatu podhajeckiego p. Antoni *Drak* ofiarował 3 zlr. w srebrze dla rannego podoficera lub szeregowca z 2go batalionu 9go pułku piechoty liniowej hr. Hartmann.

Czyn ten patryotyczny podaje się z wyrazem zupełnego uznania do wiadomości powszechnej.

Właściciel dóbr *Porudna*, w obwodzie Przemyskim, *W. Wilhelm Freund* ofiarował się do przyjęcia pięciu ranionych oficerów do swego pałacu w Porudnie dla bezpłatnego ich leczenia i pielęgnowania, i poczynił już ku temu potrzebne przygotowania.

Ten akt patryotycznej gotowości do ofiar podaje się z wyrazem wszelkiego uznania do wiadomości powszechnej.

Z c. k. Prezydium Namiestnictwa.

Lwów, 23. czerwca 1866.

(*Nadanie stypendyów.*) Jego Excelencya gr. kat. Metropolita X. Litwinowicz nadał na mocy przysługującego sobie podług listu fundacyjnego prawa, dwa opróżnione stypendya w rocznej kwocie 100 zlr. w. a. z fundacyi św. Jerzego zaczawszy od II. półrocza roku szkolnego 186<sup>5</sup>/<sub>6</sub>, słuchaczom praw II. roku na uniwersytecie lwowskim, *Filaretowi Sembratowiczowi* i *Janowi Mikicie*.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 12. czerwca 1866.

### Cześć nieurzędowa.

Lwów, 26. czerwca.

„Wiener Abendpost“ z 23. b. m. pisze: „Armia Króla Wiktora Emanuela przekroczyła już tedy Mincion. Konstatujemy, że termin, który naznaczało włoskie wypowiedzenie wojny, nie był jeszcze upłynął, gdy wtargnięto na terytorium austriackie. O jedno kłamstwo, o jeden akt złamania wiary ze strony takiego rządu, jak Króla Wiktora Emanuela, to mniejsza. Robimy tylko jeszcze uwagę, że „Nordd. Allg. Ztg.“, organ pana Bismarka, podnosił to wczoraj ze wojskowa inicjatywa Prus była dla Włoch hasłem do działania. Zatem z Berlina otrzymuje Król „włoski“ swoje rozkazy.

W Lombardo-weneckim Królestwie, w południowym Tyrolu i w okręgu Tryestu ogłoszony został stan oblężenia. Odnosząca się do tego proklamacya *fm. Habermanna* datowana jest z Udine z 20. b. m. i wylicza w 9 paragrafach wszystkie rodzaje przestępstw i zbrodni, które podpadać będą sądowi wojennemu.

Ostateczne cele polityki pruskiej odsłaniają się coraz śmielej i bezwstydniej. Elektor heski traktowany jest w zamku swym *Wilhelmshöhe* jako jeńiec wojenny. Nie wolno mu przestawać z osobami, które blisko go obchodzą, odejść mu wszelkie znoszenie się z miastem. Kassel, przez Prusaków osadzony, poddany jest zupełnie administracyi zdobytego miasta. Takie ograniczenie osobistej wolności Monarchy związku niemieckiego, i to właśnie z powodu wierności jego dla związku, jest prawdziwą obrazą prawa i cywilizacyi i powszechnie oburzać musi. Pokazuje to, czego Hessi spodziewać się mogą po owych frazesach obłudnych, zawartych w proklamacyi Prusaków do „braci ich heskich“.

„Wiener Abendpost“ donosi, że poseł rosyjski przy związku niemieckim akredytowany, zostaje na miejscu w Frankfurcie i funkcje swe dalej pełnić będzie.

**Lwów**, 26. czerwca. Na południowym teatrze wojny wojska nasze rozpoczęły kampanię świetnem zwycięstwem na owych polach pod Custozzą, na których raz już w pamiętnej kampanii 1848 roku pułki austriackie pod wodzą Radeckiego nieprzeżyłą okryły się sławą. W pierwszej tej walce w obecnej wojnie, w samym dniu świętego Jana Chrzciciela, wojska nasze odparły najeźdźców i zmusiły je do odwrotu za Mincion, z znaczną stratą w zabranych jeńcach i działach zdobytych.

Nie do nas należy oceniać strategiczne skutki świeżo odniesionego zwycięstwa, w każdym zaś razie byłoby to nawet zawczesnie. Ale to śmiało powiedzieć możemy, że wpływ jego moralny ogromnej będzie doniosłości. Wyższość broni austriackiej, na samym początku kampanii tak dobitnie skonstatowana, zdemoralizuje do szczytu owe wojsko włoskie, złożone po większej części z ludów, które niechętnie znoszą jarzmo obecnych władców półwyspu. Sam widok żołnierza austriackiego przestraszy ich w przyszłych potyczkach, a kto wie czy wiadomość o porażce wojsk rządowych nie wywoła w włoskich krainach zaburzeń na korzyść prawowitych monarchów, obcą przemocą z dziedzic swych niegodnie wyzutych, których pamięć tkwi w sercach ludu, ucisk Piemontu niecierpliwie znoszącego. W Neapolu szczególnie, w Sycylii, Romanii a nawet i w Toskanie wieść o klęsce pod Custozzą będzie to może iskra elektryczna dla powstania, dotąd żelazną dłońią Piemontu wstrzymywanego.

Dzisiaj już spodziewać się można, że niebezpieczeństwo od południa dla Austrii zupełnie przeminęło. Nikt wprawdzie przewidzieć nie zdoła ostatecznego końca toczącej się wojny, ale dzisiaj już więcej jest do prawdy podobne, że w skutek niej nowe Królestwo włoskie raczej się rozpadnie, niżby Austrii prowincje lombardo-weneckie wydrzeć zdołało. Tylko obce wdanie się uratuje może kreację 1859 roku, któraby bez oparcia się na zagranicy, zapewne na zawsze runęła.

Lada chwilę oczekiwać możemy ważnych wypadków na północnych granicach monarchii. Tam armia pod doświadczonymi wodzami, nie bawiąc się w forpocztowe utarczki, w niszczenie telegrafów i dróg żelaznych, stanowczym zamachem wyprze Prusaków z krajów, które chwilowo najechali i zada im cios, bitwę pod Jena przypominający.

Najjaśniejszy Pan w przemowie do deputacyi stolicy powiedział raczył, że chwila obecna najcięższą jest dla Niego od czasu wstąpienia na tron. Któż nie uwierzy, że serce dobrotliwego monarchy, który dobro ludów swoich nad wszystko przekłada, ciężko zranione być musiało na widok wojny, którą nie tylko z obcymi najeźdźcami ale nawet i z pobratymczym ludem prowadzić go zmuszono. Lecz Austria walczy za sprawiedliwość i prawo na traktatach oparte, jest zaś Opatrzność czuwająca nad tymi, co w tak świętej sprawie krew swoją przelewać są gotowi. To też Austria, którą pomawiano o zniszczenie finansowe, której ludy posądzano o wewnętrzne waśni i rozterki, Austria ta wystawiła armie, które złączone z posiłkami rzeszy niemieckiej, wszelkiemu nieprzyjacielowi czoło stawiać zdołają i nie tylko odeprą najeźdźców ale nadto pomszczą krzywdy prawowitym wyrządzone monarchom, uwolnią Niemcy od obawy pruskiego despotyzmu, swobodę Niemiec, niezawisłość monarchów niemieckich ustalą i na niewzruszonej podstawie oprzeć je potrafią. Ludy zaś Austrii nigdy nie dały tyle dowodów poświęcenia, gotowości do ofiar dla wspólnej ojczyzny. Na tem polu widzimy wszędzie najszlachetniejsze współzawodnictwo, a i Galicya nasza zaszczytne pod tym względem zajmuje stanowisko. Któż nie widzi, że ludy Austrii czują się szczęśliwe pod berłem swego monarchy, że w obec niebezpieczeństwa wspólnej ojczyzny grożącego, zamilkły chwilowe nieporozumienia, które tu i ówdzie może się kiedy pojawiły. Rok 1866 pamiętnym będzie w dziejach Austrii, najprzód okazaną już wiernością i lojalnością jej ludów a da Bóg i szczęśliwym dla niej rezultatem rozpoczętej wojny. Ciężkie chwile zamienia się w stałą pomyślność krajów austriackich, a okazana wierność ludów napęli radością serce Monarchy, które zabolalo bolem kłes i nieszczęść, które każda wojna za sobą prowadzi.

Przerwane na chwilę bezpośrednie komunikacje pozbaWiły nas świeższych wiadomości z zachodu i ostatnich dzienników zagranicznych. Wiemy tylko, że ciało prawodawcze francuskie ciągle jeszcze obraduje, że jednak rząd w obecnej kadencji nie wystąpi z żądaniem kredytu z powodu nadzwyczajnych ewentualności, które wydarzyły się mogły. Wnosić rząd można, iż Cesarz Napoleon na teraz przynajmniej nie myśli wystąpić z swej neutralności, nie zdaje się, iżby miał zamiar wiaść udział w toczącej się walce. Wszelako polityka Cesarza Francuzów, to sfinx, którego nikt nie odgadnie. Nic więc z góry o niej twierdzić nie można, bo wszystko, co by się o niej powiedzieć dało, byłoby tylko naszym domysłem, któremu by fakt późniejszy kłam zadać mogły.

W Anglii ministeryum poniosło kłeskę stanowczą w sprawie czysto wewnętrznej, w sprawie proponowanej dalszej reformy parlamentu. Izba niższa większością 11 głosów na sześćset przeszło wotantów przyjęła poprawkę zasadę bilu ministeryalnego zupełnie przewracającą. Chociaż większość tak nieznaczna przeciwko ministrom wotująca, mogła była spowodować tylko cofnięcie wniesionego bilu reformy, to jednak ministeryum Russel-Gladstone podało się do dymisji, której Królowa Wiktorya jednak nie przyjęła. Królowa z letniego swego pobytu w Balmoral wkrótce do Windsoru przybyć ma, a wtenczas się pokaze, czyli przyjdzie do rozwiązania izby niższej i zarządzenia nowych wyborów, na przypadek gdyby ministeryum obecne przy sterze rządu dalej utrzymać się zamierzało. Rozwiązanie izby nie zdaje się do prawdy podobne, bo izba obecna powstała właśnie z nowych wyborów, które jak zawsze w kraju całym żywą agitacyę wywołały. Z drugiej znów strony obecne położenie Europy więcej niż kiedykolwiek wymaga, żeby ministeryum na silnej opierało się podstawie i nie było wystawione na walki z wątpliwą większością izby niższej. Trudno zaś przypuścić, żeby Torysowie do steru rządu przyjść mogli, bo przeciwko nim oświadczyłaby się stanowczo większość obecnej izby, w której tylko w sprawie reformy, pod wieloma względami różniwej, uformowała się chwilowa większość antiministeryalna, z różnorodnych elementów złożona. Zdaje się, iż przyjdzie do kompromisu, który obecnemu ministeryum przy sterze rządu zostać dozwoli, bo przy praktycznym zmyśle i politycznym rozumie Anglików trudno przypuścić, żeby rzeczy dojść miały do ostateczności, do ustąpienia ministeryum lub rozwiązania izby, jedno bowiem i drugie zrodziłoby agitacyę, która krajowi w obecnem położeniu znaczne szkody przyniesłaby mogła.

Krom walki toczącej się na polach włoskich i niemieckich, położenie rzeczy w Księstwach Naddunajskich ciągle zwraca na siebie uwagę politycznego świata. Księstwom tym zagraża interwencya Porty otomańskiej, która wzbrania się uznać księcia Hohenzollern na hospodara Multan i Wołoszczyzny, jako wbrew traktatom dokonanego. W Konstantynopolu mówią ciągle o armii tureckiej, która pod Omer Baszą Księstwa Naddunajskie zająć ma. Gdyby zajęcie to do skutku przyjść miało, w takim razie obawiać się można, iż jednocześnie wojsko tureckie od południa Wołoszczyzny, z drugiej zaś strony od północy wojsko rosyjskie Multany obsadzi, z czego nowe zawikłania w Europie wyrosć mogą. Na konferencyi paryskiej poseł rosyjski przemawiać miał przeciwko zbrojnej interwencyi ze strony Turcyi, dając do zrozumienia, iż w takim razie Rosya z swej strony bezczynną nie pozostanie. Teraz

dzienniki petersburskie przemawiają za prawem Turcyi wdania się w sprawy Księstw holdownicznych, nie jednak nie wspominają o zamiarze interwencyi ze strony Rosyi. W każdym razie zyczyć sobie wypada, żeby sprawa Multan i Wołoszczyzny na teraz przynajmniej przycichła, obawiać się bowiem można, iż sprawa ta poruszając całą kwestyę wschodnią, nawet Anglię z obojętności jej na sprawy europejskie wyciągnęłyby mogła, w takim zaś przypadku trudnoby było zlokalizować wojnę i ograniczyć nieszczęśliwe jej skutki do Włoch i Niemiec, które dość od nich ucierpią.

## Monarchia Austriacka.

**Wiedeń, 23. czerwca.** (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) Najjaś. Pan przybył wczoraj o godz. 7 z rana z Schönbrunn do Wiednia i kazał natychmiast przyzwać do burgu p. ministra wojny Francka i hr. Mensdorffa. Przedwczoraj popołudniu Jego Ces. Mość przyjmował księcia Piotra Oldenburgskiego. Według doniesień telegraficznych z Ischl Cesarzowa Jej Mość tudzież dzieci Cesarские cieszą się najlepszym zdrowiem.

J. C. M. Arcyksiążę Ludwik Wiktor zwiadał wczoraj wystawę austriackiego towarzystwa sztuk pięknych. Uksięcia Modenckiego był przedwczoraj wielki obiad, na który byli zaproszeni oficerowie pułku piechoty stojącego tu garnizonem.

Jeden z dzienników tutejszych podaje wiadomość nader niepodobną do prawdy, mianowicie, że J. C. M. arcykiszeńna Matylda udaje się do Werony dla odwiedzenia ojca swego, J. C. M. Arcyksięcia Albrechta.

Nadzupan hr. Zichy i hr. St. Esterhazy przybyli wczoraj z Pestu. Zeszłej nocy umarł tu p. E. Steiger pełnomocnik szwajcarski w Wiedniu.

Wiedeń 23.

**Paryż, 20. czerwca.** (*Różne wiadomości.*) Cesarz Napoleon nie tai przed osobami, które go otaczają, że manifest Cesarza austriackiego bardzo dobre na nim zrobił wrażenie, i tak w Tuileryach jako w Quai d'Orsay sympatyje dla Austrii znów przeważają. Pan Drouin de Lhuys pokazał się w czasie całej kryzys niemieckiej bardzo oględnym, lecz między osobami kółka jego wiele się znachodzi elementów Prusom przyjaźnych, które się zwłaszcza w dziennikach rządowych odzywają. Haute finance francuska, której wielkiego wpływu nikt zapoznać nie może, stoi wszystka po stronie Austrii, już dlatego, że mocarstwo to trzyma się obronnie i pokojowi europejskiemu nigdy nie zagraza. Doświadczeni finansisci zapewniają, że giełda paryska powita zwycięstwo Austrii znaczną podwyżką kursów. W kołach tych pewni są, że Francya nie wystąpi z swej neutralności, chyba wywołana interwencyą innego jakiego mocarstwa, na przykład Rosyi. Postawa gabinetu petersburskiego zawsze bardzo tu niepokoi; mówią, że Rosya koncentruje wojska w Krymie. — Księżę Chartres, drugi wnuk Króla Ludwika Filipa, zaprzecza w gazetach wieści, jakoby miał zamiar wstąpić do służby włoskiej. — Pan Visconti-Venosta wracać ma do Florencyi na Paryż i dzień cały w Paryżu zabawi. Minister spraw wewnętrznych cofnął proces wytoczony „Revue Contemporaine“ na przedstawienie p. Juliusza Favre. — Mówią, że minister marynarki p. Chasseloup-Laubat wystąpić ma z gabinetu; miejsce jego zająłby wiceadmiral Rigault de Jenouilly.

## Włochy.

**Florencya, 20. czerwca.** (*Manifest włoski.*) Manifest Króla Wiktora Emanuela do Włochów brzmi podług „Oesterr. Ztg.“ jak następuje: „Siedm lat upłynęło od czasu, jak Austria atakowała moje kraje za to, iż broniłem sprawy wspólnej ojczyzny w obec rady europejskiej. Chwyciłem za miecz, ażeby bronić mego tronu, wolności moich ludów i honoru imienia włoskiego i walczyć o prawa narodu. Zwycięstwo było po stronie słusznej sprawy. Waleczność armii, pomoc ochotników, roztropność i zgoda ludu, oraz pomoc dana przez wspaniałomyślnego sprzymierzeńca, doprowadziły do zupełnej prawie niepodległości i wolności Włoch. Wyszły względy, które musieliśmy uszanować, przeszkodziły nam wówczas doprowadzić do końca słusznego, pełne chwały przedsięwzięcie. Jedna z najszlachetniejszych prowincyi Włoch, która życzenia ludności chciały połączyć z moją koroną, i która stała się dla nas szczególnie cenną i świętą z powodu bohaterkiego oporu i nieustannego protestu przeciw obecnemu panowaniu, pozostała w ręku Austrii. Jakkolwiek zostałem przez to mocno dotknięty w moich uczuciach, pomimo to, musiałem przestać niepokoić dłużej Europę, która zyczyła sobie pokoju. Rząd mój poświęcił się pracy około uzupełnienia dzieła narodowego wewnątrz, wynalezienia źródeł dobrobytu powszechnego, oraz wzmocnienia i spotęgowania państwa na lądzie i na morzu, w oczekiwaniu pomyślnej sposobności dla osiągnięcia niepodległości Wenecyi. Jakkolwiek zwłoka nie była bez niebezpieczeństwa, pomimo to ukryliśmy w sercu, ja moje uczucia jako Włoch i Król, a lud mój swą słuszną niecierpliwość. Podczas gdy usiłowaliśmy zachować nietkniętym prawo narodu i godność korony i parlamentu, ażeby Europa zrozumiała, co się Włochom należy, Austria wzmocniła się raptem na naszej granicy, wyzwalała nas przez swą postawę nieprzyjacielską i groźną i przysłała zniszczyć dzieło pokojowe reorganizacyi Królestwa. Na niesłuszne wyzwanie odpowiedziałem w ten sposób, że chwyciłem za broń, i daliście światu wielkie widowisko, spiesząc szybko i z niezmiernym zapałem do

szeregów mojej armii i ochotników. Wszakoz, jak skoro mocarstwa przyjazne wystąpiły z usiłowaniami rozwiązania trudności za pomocą kongresu, chciałem dać Europie ostatnią rekojmie mego sposobu myślenia i pospieszyłem z przyjęciem propozycji. Austria nie zgadza się i tym razem na układy i odrzuca wszelkie porozumienie. Daje ona przez to nowy dowód, że jeżeli ufa swej sile, nie tyle dowierza słuszności swej sprawy i swemu prawu. — Włosi, i wy także powinniście zaufać swej sile, gdy spojrzycie z dumą na waszą waleczną armię i na waszą siłą marynarkę. Powinniście nadto zaufać świętości waszego prawa, którego tryumf jest teraz niewątpliwy. Wspierani będziemy sądem opinii publicznej i sympatją Europy, która wie, że Włochy niepodległe będą dla niej rekojmia pokoju i porządku. Włosi, powierzam rządzą księciu Carignan i przypasujcie znowu miecz, który dzierżyłem pod Goito, Palestro i San Martino. Czujcie, że wywiążecie się ze ślubu, który uczyniłem niegdyś na grobie mego wspaniałomyślnego ojca: Raz jeszcze chcę być pierwszym żołnierzem niepodległości Włoch."

## MARONIKA.

(Stowarzyszenie czynnej miłości bliźniego we Lwowie) urządziło dnia 24. b. m. o godz. 10½ przedpołudniem w kościele OO. Dominikanów uroczyste nabożeństwo z kazaniem, dla ubłagania opieki boskiej i błogosławieństwa dla broni c. k. armii, i świętej sprawy Austrii. Kościół był przepelniony pobożnymi ze wszystkich warstw ludności.

(Wylewy wód) w skutek deszczów gwałtownych w powiecie podhajeckim w d. 15. b. m. zrzuciły także wielkie spustoszenia w wsiach Białokiernica, Zahajec, Jabłonówka, Markowa, Nossów, Nowosiółka, Justynówka, Uhrynów, Wierzbów, Zawalów, Zastawec, Kamienna góra tudzież w Staremieście i w Haliczu.

(Nieszczęsne wypadki.) W Lelechówce w powiecie Janowskim, d. 17. b. m. utonął parobek 18letni, kąpiąc się w stawie.

W Borysławiu d. 18. b. m. wyrobnik Onufry Kuszniar z Orowa, pracujący przy kopalni wosku ziemnego Mojżesza Diamenstein, poniósł śmierć. Zaostrzonego w linwę bezpieczeństwa, spuszczonego go w kubie do szybu, a gdy na kilkakrotne wołanie z góry nie odpowiadał, usiłowano wyciągnąć go za pomocą linwy. Ta jednak urwała się, i Kuszniar wpadł do szybu, z którego już nieżywego wydobyto. Przeciwno winnym wytoczono postępowanie sądowe.

(Pożary.) W Pochówce w powiecie Bohorodczańskim, dnia 30. kwietnia spaliła się karczma i dwa domy włościańskie. Karczma była zaasekurowana. Szkoda wynosi 500 zł. w. a. Zła konstrukcja komina w karczmie miała być przyczyną pożaru.

W Horoholinie w tymże powiecie d. 11. maja spaliły się 2 domy włościańskie z budynkami gospodarskimi. Szkoda wynosi 994 zł. w. a. Ogień miał być podłożony i domniemanego sprawcę ujęto.

W Ustrzykach d. 29. maja spalił się dom z budynkami gospodarskimi i zapasami zboża i siana. Szkoda wynosi 503 zł. w. a. Przyczyna pożaru jest nie wiadoma.

W Busku d. 4. b. m. spalił się dom na cmentarzu. Ogień wszczął się w kominie.

W Białymkamieniu w powiecie Oleskim d. 11. b. m. spalił się dach na dworskim domu mieszkalnym. Szkoda wynosi 400 zł. Przyczyna pożaru jest niewiadoma.

W Galówce w powiecie Staromiejskim, d. 11. b. m. spalił się dom włościański z budynkami gospodarskimi. Przyczyna pożaru nie jest wiadoma. Szkoda wynosi około 400 zlr.

## Z teatru wojny.

(Północny.) Z Rumburga telegrafują do „Prag. Ztg.“ pod dn. 22. czerwca: „Rozszerzona wczoraj pogłoska o nadsięgnięciu 6000 wojsk pruskiego ku Rumburgowi i Schluckenau niesprawdziła się. Tylko na kilku punktach przekroczyły granicę patroli nieprzyjacielskie.“ Dalej donoszą z Reichenberga pod dnem 22. czerwca: „Zittau zostało znów zajęte. Wojska pruskie zamknęły całkiem miasto i obsadziły piechotą, konnicą i artylerią.“

O gospodarstwie Prusaków w Saxonii donoszą, że postępują oni tam zupełnie tak, jakby byli panami kraju. Sędzia w Ebersbachu został aresztowany i odesłany do Zgorzelic. W powiatach Herrenhut i Ebersbach rozpisano bardzo znaczne liverunki z dostawą w 24 godzinach. Nierównie większe jeszcze były rekwizycje w Zittau. Na 60 wozach zabrał nieprzyjaciel odchodząc żywność furazę i inne rzeczy jako łup wojenny. Z większej części Saxonii nie ma jeszcze doniesień o rozpisanych przez Prusaków i z nadsięwczajną bezwzględnością wybieranych kontrybucjach. Natomiast piszą do „Ztg. für N. Deutschland“ z Hanoweru: „Prusacy zażądali znacznej kontrybucji wojennej z terminem złożenia do przyszłego południa. Zażądano między innymi: 5000 cetnarów maki żytniej, 3000 cetnarów mięsa, 12.500 cetnarów owsa, 3300 cetnar. siana, 6000 cetnarów słomy, 700 cet. ryżu, 350 cet. słoniny, 117 cetn. kawy, odpowiedniej ilości soli i t. p. Kontrybucję tę nałożono jednak na cały kraj, tylko magistrat stołeczny ma się zająć jej dostawą. Podobnie nałożono na Harburg kontrybucję w kwocie 3000 talarów, ale nie w gotowych pieniądzech tylko w żywności dla wojska.“

Wiadomość telegraficzna o połączeniu się wojsk heskich z hanowerskimi pod Bebrą nie potwierdziła się. Wojska Elektora heskiego przybyły do Gelnhausen w pobliżu Frankfurtu, gdy tymczasem główna siła hanowerska, która stała dawniej w Guntershausen,

musiała znowu cofnąć się do Getyngi, ponieważ Prusacy obsadzili ze znaczną siłą Kassel i Guntershausen. Pruski generał Bayer zniszczył kolej żelazną pod Melsungen, ażeby Hanoveranom utrudnić odwrót na południe. Prócz tego spieszył korpus generała Manteuffla na południe, prac wojska hanowerskie z drugiej strony. O sile tych wojsk są różne doniesienia; zdaje się, że nie ma ich więcej nad 12 000. Według najnowszych doniesień usiłowano one przerzucić się przez kolumny pruskie, ale nie wiadomo jeszcze czy im się to udało. Wiadomość telegraficzna z Wiednia z 25. b. m. utrzymuje, że zostały otoczone przez Prusaków pod Langensalza (w Sachsen Gotha) i złożyły broń, zaś „Monitor“ paryski donosi z tego samego dnia, że powiodło im się przedrzeć do Sachsen Meiningen.

Z Mnichowa donoszą pod dnem 20. b. m. Naczelny wódz armii ruchomej, feldmarszałek Książę Karol, opuścił dziś w południe Mnichów i udał się do armii do Bambergu. Towarzyszy mu szef sztabu generalnego baron Tann, i austr. Fml. hrabia Huyn, którego Cesarz przydzielił do głównej kwatery bawarskiej.

„Allg. Ztg.“ otrzymała, jak powiada, z wiarogodnego źródła wiadomość, że w nocy z 20. na 21. zajął oddział pruski jak się zdaje z pobliskiego Erfurtu miasto Meiningen, z którego Książę przedtem wyjechał.

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w I. połowie miesiąca maja 1866 były następujące na targach w miasteczkach:

	Miejsce targu:											
	Surok		Dukla		Dynów		Dobromil		Rymanów		Dubiecko	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	waluta austriacka											
Miec pszenicy	4	40	4	50	4	20	4	98	5	.	4	20
„ żyta	3	60	3	70	3	50	3	66	4	.	3	40
„ jęczmienia	2	76	2	75	2	70	2	58	3	.	3	.
„ owsa	1	80	2	.	1	60	1	76	2	.	1	80
„ hreczki	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
„ kukurudzy	.	.	2	90	.	.	.	.	4	.	.	.
„ ziemniaków	.	.	1	32	1	20	.	.	.	.	.	.
Cetnar siana	1	30	2	35	1	20	1	29	.	.	1	.
„ wełny	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
„ nasienia koniecu	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
Sąg drzewa twardego	4	.	4	40	4	40	5	63	6	.	4	.
„ miękkiego	3	.	2	60	3	40	4	15	4	.	3	20
Funt mięsa wołowego	.	13	.	10	.	12	.	10	.	10	.	12
Mas i kowity	.	68	.	60	.	60	.	72	.	80	.	70

## Ostatnia poczta.

Praga, 23. czerwca. Dzisiaj po południu zaszła utarczka między austriackimi i pruskimi patrolami konnymi pod Friedrichshain niedaleko Reichenberga. Prusacy ustąpili. Pojmano 2 ludzi i 2 konie. Pięciu Prusaków poległo.

Reichenberg, 23. czerwca. Wojska pruskie, piechota i artyleria, przekroczyły wczoraj granicę pod Kohlige w bliskości Wetzwerdu. O godzinie 10tej wieczorem przyszło w Kohlige do utarczki forpocztowej między czterema huzarami austriackimi i ośmiu piechurami pruskimi. Czterech Prusaków zostało na placu, jeden huzar raniony.

Bodenbach, 24. czerwca. Prusacy idąc pierwiastkowo ku Bodenbachowi wtargnęli nagle do Pirny, a następnie w znacznej masie przez Neustadt i Sebnitz do Czech. Dzisiaj znaczne ich oddziały obsadziły Kreibitz i Neudörfel. Zdaje się, że ciągną na Śląsk. Urzęda graniczne przeniesione zostały do Bodenbach.

Peszt, 24. czerwca. „Sürgöny“ ogłasza adres lojalności miasta Pukanczu. „Pesti Naplo“ donosi: Subkomisya do spraw wspólnych ukończyła swoje prace i potrzebuje jeszcze tylko kilku dni, aby wypracować elaborat, który potem będzie przedłożony komisji 67miu a następnie izbie.

Zagrzeb, 23. czerwca. Ze względu na obecne stosunki wojenne, wybrzeże kroackie ogłoszone zostało w stanie oblężenia.

Frankfurt, 23. czerwca. W skutek wysunięcia ósmego korpusu armii piechota pruska osadziła Giessen i rozstawiła forpocztę. Generał Beyer maszeruje ku południowi, tym sposobem Hanoveranie będą degazowani. Pionierowie z Koblenz przybyli i wysypali nad rzeką baterję o czterech działach, dla operacji wycieczki z Moguncji.

Frankfurt, 25. czerwca. Słychać za rzecz pewną, iż oficerowie tutejszej załogi otrzymali w drodze służbowej zawiadomienie, iż wojsko hanowerskie zaczepione przez Prusaków pod dowództwem generała Beyera, odparło ich i miało się złączyć z wojskiem bawarskiem.

Stuttgart, 23. czerwca. Wirtemburski „Staatsanzeiger“ donosi, że generał-adjutant hanowerski Tschirschitz skazany został na rozstrzelanie, za zdradziecką korespondencję z nieprzyjacielem; minister wojny hanowerski Brandes, dostał dymisyę.

